et statu summè inæqualem. Præscripto levitèr, scilicèt *ad semidrachmam* in formâ boli cardiaci, cortice per duos dies (semel tamen tantùm in die) parùm profici visum est quo ad syptomata, quæ graviora potiùs fiebant, quatenùs aliqua insuper aderat mentis confusio et torpor; quod symptoma Sacramentorum ministrationem ursit. Febris tamen ipsa ad majorem aliquam remissionem videbatur interim pertingere. Quamobrèm eundem corticem manè, et serò repetendum duxi; quo circa nonam morbi diem peracto, febris cœpit sensibiliùs imminui, et perfectam ferè intermissionem acquirere, adeòque remedium fidentiùs continuatum est; sed interim ponè unam aurem una parotis apparuit, et alterâ die ponè alteram altera. Tunc, fateor, non parùm hæsitavi circa continuationem corticis; sed meis motus rationibus, eidem remedio insistentium censui, rursùs tamen semel in die, quoniam et febris parvula facta erat, et Chinæ Chinæ quantitas decens absumpta. Quid plura? Intrâ decimamquartam morbi diem paulatim evanüere parotides, et intrâ decimamseptimam omnimodè febris, convalescente citissimè (resumptis quippè facillimè viribus) ægrâ, nullum indè incommodum, nullamve recidivam passâ.

XIII. *D. Catharina Mundatoria* septuagenaria ingruente hyeme laborabat tertianâ duplici; per subingressum paroxysmorum continuâ, eamque curabat *D. Candrinus*. Cùmque accessiones ità inciperent se se mutuò excipere, ut de continuâ es-

sententialitèr jamjam ille metueret, quod symptomata vehementiora insuper suadebant, cogitavit de offerendo cortice; anceps tamen cum esset non parum, me statim in consilium vocavit. Ego cum remissionem laudabilem febris accessu meo invenissem, nec symptomata reputassem adeò vehementia, quin solutio morbi viâ ordinariâ sperari posset, idcirco reservatâ corticis oblatione in casu majoris exigentiæ, pro quâ tempus sufficiens superesse mihi suadebam, ab hujusmodi oblatione tunc supersedendum duxi. Sed paulòpost me dicti et facti fermè pœnituit; alterâ namque die exacerbatio ferè insensibilitèr, et subdolè invasit; in augmento autem et statu, tota quanta esse potest in juvene et tempore æstivo, fuit intensio et violentia symptomatum. Linguae ariditas, et sitis nullo potu explebilis, jactatio assidua, et integumentorum projectio, urina crassa et rubra, anhelitus anxius, calor mordax, pulsus tamen interim exilis, celer, et inæqualis, motus manuum, et linguae tremuli, subsultus tendinum, ardor faucium, et ipse singultus erant accidentia morbi. Sperabam equidem, hæc omnia consuetæ remissionis tempore debere remitti insignitèr; sed aliud successit ab eo, quod expectabam: protracta namque est febris, et protracta paritèr sunt symptomata. Quamobrem cum mane sequenti cuncta adhuc non parum vigerent, licèt parumpèr remissa, dubius hærebam metuens ne lapsa esset occasio exhibendi corticem. Cum tamen venæ sectio, aliaque valida præsidia

sufficientèr administrata fuissent, et periculum esset in morâ, si in levioribus hæreremus, non modò ad corticem confugi, sed quia metuebam imminens exitium in exacerbatione vel sequenti, vel saltèm correspondente, præmissis præ casûs urgentiâ Ecclesiæ Sacramentis, illum validiøre aliquantulum methodo usurpandum, ac mox repetendum duxi, quod illicò factum est: et (mirum dictu!) cessit æquè facilè febrifugo cortici febris illa jam-jam acuta continua, sed indolis à primordio periodicæ, ac si prorsùs intermittens fuisset. Quamobrem intrâ paucos dies perfectè libera evasit ægra, duas tantùm vel tres leves periodos tertianæ simplicis intermittentis passa circà æquinoctium vernum.

XIV. Vexabatur anno 1708. tertianâ duplici insignitèr continuâ *D. Lucretia de Pincettis*, septimum, ni fallor, agens gestationis mensem, eamquè curabat *D. Davinius*. In ipso morbi statu, absolutis jam plènè remediis generosioribus, et ingravescente nihilominùs cum suis symptomatis febre, non parùm periculi in eo præsertim statu portendente, advocor et ego, qui licèt accedam horâ majoris remissionis, invenio tamen ægram intensè admodùm febricitantem, asseriturque mihi, eam verè tunc temporis meliùs se habere, ac alio quovis tempore. Vix credo ego posse in hac febre observari incrementum sensibile, licèt adstantes asseverent febrem quâlibet nocte cum sensibili et extenso rigore exacerbari. Redeo manè, narraturque mihi, exacerbationem illam, quæ admodùm

intensa verè observâbatur, invasisse cum manifestò rigore ac frigore intermittentium more. Huic innixus asservationi corticem propono, statim ac aliqua fiat exacerbationis remissio, potandum. Annuit subridens *D. Davinius*, et corticem præscribit leviusculè (sic namque conveneramus) in formâ boli. Sed cum ægra deglutitioni inassueta difficultèr bolos primâ vice assumpsisset (assumpsit tamen) potui autem se promptam offerret, ideò *D. Davinius* Chinam Chinam iterùm præscripsit. copiosior quidem, ut optabam, sed, ut illi mos est, in dilutiori infusione; proptereâ hortatus sum ego assidentes, ut diligentèr agitent vas, priusquàm remedium exhibeant, ut scilicèt turbida, quantum fieri potest, evadat potio, et cortice imprægnata, repetantque bis in die oblationem. Discedimus ambo; dumque mox inter nos familiaritèr loqueremur, novissemque ego *D. Davinium* officiose potiùs, quàm ex animo consentientem in usu corticis, sollicitavi, ut sensa sua liberè aperiret. Cui instantiæ respondit se quoque probè memorem effectuum utilium Chinæ Chinæ à me in casibus arduis feliciter ministratæ, cogitasse paulò antè de eâdem hinc adhibendâ: sed reverà post serium examen se phantasma hoc rejecisse, et modò tantùm consensisse propter me, eam cæteroquì non præscripturum profectò, si curationem egisset solus: subdens se non reputare febrem illam expugnandam cortice, quam pro acutâ potiùs, et ferè æqualitèr continuâ noverat, quidquid de nocturno ac periodico

frigore aut horrore venditarent, vel imaginarentur (nisi ab aliâ causâ id fortè penderet) assidentèr mulierculæ. Mane sequenti accedo de more ad ægro- tantem; quam die antecedente reliqueram cum feb- re verè intensâ, et cum symptomatibus valdè gravi- bus, febriumque acutarum et ab essentiâ continua- rum propriis; Cùmque nondùm advenisset *D. Davinius*, interim interrogavi diligentèr adstantes, an eâ quoque nocte ægra consuetum rigorem passa esset? Et cùm respondissent affirmativè, ac cons- tantèr confirmâssent quod dixerant de noctibus an- tecedentibus, licèt tunc quoque vigeret validè fe- bris, præsertim quo ad frequentiam pulsûs (quam tamen ex parte refundebam in gestationem) neque *D. Davinius* accederet adhuc, hortatus sum ægram remedium aversantem, ut illud è manibus meis vellet assumere priusquàm discederem. Haud difficilem ea se præbuit; quamobrèm ego assumptâ pyxide et effuso, abjectoque liquore pulveri subsidentî super- natante, subsidentiam illam crassam, paucoque li- quore saturatam indidi copiosè in os illius, quæ cum gustâssent, deglutissetque portionem satis insignem, renuit bibere quod remansit. Discedenti mihi oc- currit obviam *D. Davinius*, cui rem gestam enarro, et insto ut hortetur ægram ad complendum opus. Ille verò subjunxit posse nos contentos esse hoc Catone, atque hoc remedio jam pro viribus nostris administrato, ad alia progredi, licèt cum spe perexi- guâ, quæcumque forent, quæ valeremus eligere. Abii ego, adiit illè, ægraque superstitem portio-

nem minimè assumpsit. Quia tamen assumpserat insignem intra duos vel tres dies, oblitteratis statim exacerbationibus, invita ut ita dicam, sanata est; dissipatisque sensim paulòpost minutioribus febris reliquiis, ad partum quoque naturalem feliciter perducta.

XV. Alteram mulierem gravidam octimestrem similiter curavi, nomine *Lauram de Artiolis*, laborantem tertianâ duplici per subingressum continuâ, sed ad continuam essentialiter acutamque properante, intensissimis quippè symptomatis sitis, ardoris, vigiliæ, nausæ, vomitûs, et aliis hujusmodi comitatâ, usquè tamen incertis quidem horis, sed alternis constantè diebus nonnihil remittente. Huic præmissis remediis methodicis, et repetitâ præsertim, quæ maximè indicabatur, phlebotomiâ, cum majus in dies impendere periculum clarè cognoscerem, crescentibus scilicèt symptomatis, et præcipuè delirio ferè continuo, non sine gravi metu imminentis, prout signa omnia indicabant, abortûs, cœpi corticem præscribere per modum alterantis, dosi videlicèt perexiguâ. Jamque vix bis assumpserat, cum nocte quâdam in vigore exacerbationis ad remissionem vergente, abortum passa est, subsequente paucò lochiorum effluxu. Admoner de successu jam præviso; et quoniam alia magis urgere videntur, supersedeo parumpèr ab usu Chinæ Chinæ, substituoque missionem sanguinis ex pede; incaluerat enim ad intensum usquè ruborem facies, et mens erat subdelira. Visa sunt

nonnihil augeri puerperia, et totâ illâ die leviusculè se habuit; die tamen sequente (versabamur circâ undecimam, ni fallor, et ferè semper in omnibus casibus subcontinuarum oblatio corticis peracta est inter septimam et undecimam diem; quod semel hîc monuisse sufficiat) die, inquam, sequenti, procedentibus licèt nonnihil copiosius lochiis, febris valdè exacerbata est, et cum febre symptomata omnia, itaut vita esset in non levi discrimine, ægraque ob id Sacramentis Ecclesiæ munita; pulsus quippè celerrimus erat, minutulus et minimè resistens, linguæ, et faucium ariditas maxima, sitisque inexplebilis, vomitus ferè assiduus materiæ porracæ, summa ciborum aversatio, quædam adhuc alienatio mentis, respiratio frequens, infelixque ducubitus. Cùm verò febrem hujusmodi considerâssem ut procedentem à primâ radice, sive à fermento, nullam ferè cum partu vel abortu communionem habente, iterùm renovavi usum corticis etiam liberaliorem; quo mediante intrâ duos vel tres dies ut mos est, ab exacerbationibus, et paulòpost sensim ab omni febre immunis evasit, procedentibus semper (quod notatu dignum est) tempore usûs corticis, et repetitionis illius tertium renovatæ, ritè et juxtâ casûs exigentiam puerperiis.

XVI. *Monialis* quædam propè octogenaria, ac idèò jam emerita, et cœnobio sanctæ Mariæ Magdalænæ, quod diù gubernaverat, percara, laborabat duplici tertianâ per subingressum paroxysmorum continuâ, suosque motus satis obscuros

habente. *D. Davinio* curanti, quippè medico illius monasterii ordinario, in societatem adjunctus propono usum corticis, septimâ die vix elapsâ; febris enim ferè ardens fieri videbatur; tanta erat sitis, ariditas totius cutis, et sine quiete jactatio indesinens; quæ morbi, et symptomatum intensio ætati minimè congruens magnum facessebat negotium, et sollicitabat auxilia. Cùm autem non conveniremus semper statis horis, retulère mihi moniales, *D. Davinium* relinquere arbitrio meo liberam præscriptionem corticis, si mihi placuisset præscribere, ut et dosim illius. Præscripsi idcirco *ad drachmam* in formâ boli quotidie manè per tres dies, et *ad semidrachmam* bis in die ad alios tres dies. Substitit febris, sed perseverabat sitis; non obstante potu refrigerantium liberalitèr permissis. Iterùm præscriptus est cortex *ad drach. ss.* semel tantùm in die, cujus usu depulsâ jam febre, meliùs habuit ægrotans; non tamen adeò feliciter convaleuit, quin opus habuerit identidem repetitione Chinæ Chinæ ob duas saltèm, quas passa est recidivas in diurnâ suâ et difficili convalescentiâ. Morituram certò credidisset quisque intrâ undecimam ad summum, ni per corticem inhibitus fuisset morbi progressus. Vixit tamen adhuc ad sesquiannum, quo exacto, ut *D. Davinius* retulit, obiit pleuritica, aut peripneumonica, vigente extremo frigore algidissimi januarii anni 1709.

XVII. *D. Dominicus de Traeris* inclinante æstate anni 1708. corripiebatur ab aliquot jam diebus

tertianâ duplici per subintrantes accessiones continuâ, semper quidem intensâ, sed obscuris exacerbationibus ac remissionibus vicissim interpunctâ. Et cum malum in die augeretur ultrâ debitam proportionem, non obstantibus remediis ab alio qui eidem assidebat præscriptis, me quoque accivit qui curationem postmodum solus exegi ob subortam immediatè ipsius curantis ægritudinem. Eo igitur tempore quo primùm ad ægrum accessi, vix distinguebantur exacerbationes et remissiones; distinguebantur tamen, et ab initio morbi longè clariùs fuisse distinctas, certiorabar à cunctis. Lingua illi aridissima erat, labiaque præ rubore flamma et arefacta, urinæ crassæ, rubræ, seu crocæ, fermè ac si æger verò ictero laborâsset; manus et digiti assiduo tremore obsidebantur, mens confusa erat, et difficulter se explicans, cum aliquâ tamen advertentiâ et cognitione; nec semel, licèt rariusculè, apparuerunt motus singultuosi. Pulsus tantùm validus erat, frequens tamen suprâ modum cum acerrimo ad tactum calore. De vehementi aliquâ suspicans ego capitis insomnis, et subdeliri affectione, statim repetitâ novâ præter celebratas ab initio sanguinis detractio, alvoque per clysterem subductâ, et largo, quem tamen æger, licèt arescens, parùm gustabat, imperato aquæ aliorumque refrigerantium potu, opiatam præscripsi ex confectionibus cardiacis aliquâ ex parte, majore verò ex Chinâ Chinâ compositam, de quâ bis ac ter in die sumebat quantitatem modicam, itaut methodum meam pro sub-

continuis perniciosis descriptam impleret; quo factum est, ut intrâ quatuor circiter dies decremento quotidie manifesto febris illa ad ardentem tendens integrè, ac nullo negotio sublata fuerit sine ullâ penitus recidivâ, ni recidivæ nomine donare velimus simplicem tertianam, quâ tùm correptus fuit circa solstitium æstivum anni sequentis, tùm facilè insimul liberatus.

XVIII. Clarissimus jurisconsult. *D. Peregrinus Barberius* Consiliarius justitiæ serenissimi Ducis, annum agens ætatis suæ 59. post diuturnam, gravemque ægritudinem, Romæ, ubi à longo jam tempore domicilium statuerat, contractam, postque plures recidivas æquè graves indè subortas, tandem ope Chinæ Chinæ in eum valetudinis statum devenit, ut valuerit adventante vere, Româ relictâ, fieri redux in patriam, debilis licèt, taloque malè firmus. Varia post reditum passus Mutinæ per totam æstatem incommoda, die tandem secundâ mensis septembris febre corripitur, quæ tertianæ duplicis, subcontinuae tamen, typum periodicum servat. Accidentia morbi tertiâ statim ægritudinis die satè gravia se produnt, sitis nempè cum linguæ ariditate, jactatio, capitis dolor gravativus, mentis obtusio quædam, et perexigua morborum sui statûs dignotio, urinæ impenso rubore, et quantitate insignitèr imminutâ peccantes etc! Matutinis tamen horis tùm febris, tùm symptomatum omnium succedit quotidie non contemnenda remissio. Administratâ rursûs venæ sectione, quæ non longè antè morbum ob non modicum

modicum sanguinis sputum tussi rejectum fuerat celebrata, adhibitisque aliis pro re natâ remediis, qualia methodicè præscribi solent, morbus procedebat acutorum gressu, ancipitis quidem exitûs signa jugitèr præbens, sed quintâ potissimùm die majus etiam portendens periculum. Sextâ nihilominùs tanta talisque apparuit prægressæ exacerbationis remissio, eâque sensim proportione illa processit, ut vespere nullus fuerit, consuetæ cæteroquè, quotidianæ exacerbationis insultus. Duravit malacia isthæc usquè ad vespèras septimæ diei : cùm ecce ex improvviso tam vehemens succrevit exacerbatio, ut vita illius in non leve discrimen fuerit adducta. Aderant quippè non modò symptomata quintæ diei longè intensiora, sed et insuper alia graviora; delirium siquidem supervenerat tale, ut nec quicquam ad rem loqueretur, neque medicum aut assidentes nosceret, neque de quoquam, eo postmodùm sedato, memor esset ampliùs. Delirio successit soporosus affectus à lethargo parùm distans, vi cujus clamosè vocatus vix palpebras attollebat. Pulsus hoc casu exilis erat, inæqualis, parùmque consistens, respiratio crebra, lingua scabra, urina ferè nulla, eaque lixivialis. Mane sequenti nonnulla equidem, sed paucula observata est remissio febris atque symptomatum, vi cujus validam oblationem corticis sum meditatus; sed me cunctantem reddebant suspiciones de labe aliquâ forsàn latente in infimo vel medio ventre, quod mihi per litteras jam indicaverat amicus doctissimus, solersque ana-

tomicus *D. Pacchionus* Romæ illi medicinam faciens; auxeratque postmodum suspensiones hujusmodi diuturna, et difficillima convalescentia, prægressum sanguinis sputum, dolor quintâ ipsâ morbi hujusce die inter medii, infimique ventris confinia subortus, et respirationem reddens nonnihil difficilem, egestio fæcum à longo jam tempore nonnunquam sanie quâdam, vel ichore infectarum, cum tenesmo temporaneo, quasi hæmorrhoides internæ, vel intestina potius (quod sum suspicatus) cuniculoso quopiam, aut sinuoso ulcere obsiderentur, etc. Verum his omnibus in gravi, celerique periculo tandem sepositis, mane ipso octavæ diei morbi corticem propinavi ad *unc. ss.* et serò ad *scrup. iv.* Per totam diem febris semper facta est remissior; sed noctu horâ insolitâ, quippè interturbatâ periodo, iterum exacerbata est sensibilitèr cum pulsu elato, et aliquâ sensuum hebetudine, necnon cum superveniente surditate, ut acutorum mos est, sive ut morem esse Chinæ Chinæ opinatur *Mortonus*. Die tamen nonâ iterum *scrup. iv.* corticis manè tantum præscripsi, observaturus vesperè quid indè succederet. Cùm autem febris vesperè procederet quidem, sed non exacerbaretur neque tunc, neque noctu, die decimâ Venerabilis oblationem, eo mane cæteroquè destinatam, sum remoratus, novi interim corticis *scrup. iv.* iterum exhibens. Hinc vesperè febris sensibilitèr remissa est; ego verò propinatâ jam intrâ horas 48, unciâ unâ Chinæ Chinæ, substiti pro tunc. Undecimâ

die febris facta est remissio, et longè remissior adhuc die duodecimâ. Cùm tamen æger, dimissâ jam surditate, inciperet conqueri de superstite mentis segnitie, sibi naturalitèr valdè prompto, omninò insolitâ, multùmque incommodâ, idque insonticortici adscriberet, institit propterea ut remedium aliquod caput roborans illi præscriberem, quod fungeretur vice antidoti, Chinam Chinam, ut putabat, hebetescere facientem corrigentis. Id statim me præstiturum spondi, rursusque inscio novam Chinam Chinam ad *drach ss.* in formâ boli, ut aiebam, cephalici, bis in die sumendam evestigio præscripsi; cujus usu cùm caput sibi in dies roborari assereret, simulque obliterarentur leviores, noctù identidem obrepentes accessiunculæ, recuperatâ tandem longè firmiore ac antea valetudine, fraudem illi meam revelavi et risu unanimi laudatæ est insons deceptio.

XIX. *Peregrinus Zecchinus* febre tertianâ duplici, validâ celeritèrque subcontinuâ factâ detentus, cum exacerbationibus vehementibus æquè ac obscuris, ordinatis tamen, urinâ suprâ modum rubrâ, vigiliis gravibus, crudâque et ad excessum vergente alvi lubricitate, tam violentèr torquebatur ab hujusmodi febre, ut cùm jam appropinquaret morbi status, et ferè obliterarentur incrementa et decrementa accessionum, facilè decreverim, imminente septimâ morbi die, offerre modicum Peruviani corticis, quoniam reliqua remedia præscripta, tam chirurgica quàm pharmaceutica, in-

valida deprehendebantur pro imponendo, ut par fuisset, moderamine effervescentiæ febrili nimum latè furenti. Priusquàm ergò septima invaderet de more fortior exacerbatio, præscripsi corticem ad *drach.* i. in formâ boli, manè et serò sumendum, cum aquâ card. bened. superbibendâ tum eo die, tum etiam sequenti, ni prius ipse ad ægrum invicendum rediissem. Sumpsit, eâque die, ut ferebat morbi conditio, gravissimè habuit. Imò cum de vitâ illius propè actum esse crederet, importuna loquaxque ejusdem soror, accessit ea ad me mane sequenti valdè diluculo, fermè increpans, eo quòd ad ægrum proximè moriturum, extremisque Sacris nondùm munitum, non adhuc rediissem. Uno verbo, adeò læsit patientiam meam gracitans muliercula, ut coactus fuerim primò respondere me certò scire, nil damni ex morâ meâ ægrotanti emergere vel potuisse, vel posse, dummodò interim constans esset usus jam præscripti remedii, cujus effectus nondùm sensibilis esse poterat, tandemque subjungere, quòd, si erat illa impatiens moræ, medicum diligentiozem quæreret, et abiret abs me. Reposuit illa mihi, se id facturam, dummodò ipse permetterem, nec ægrè ferrem; quandoquidem id poscebat quamprimùm valdè deterior ægri status. Tunc ego considerans, posse me subire censuram de caritatis defectu ergà ægrotum pauperem, insuperque posse contingere, ut in medicum aliquem cortici infensum facilè mulier incideret, qui mala saltèm succrescentia incepto cor-

ticis usui posset adscribere, eoque proindè rejecto, inertia substituere, ne dicam noxia, meamque idcirco cessationem ab opere posse per accidens ægro perniciosam fieri, et fortassè lethalem; christianâ statim pietate motus, redi mulier, dixi, ad ægrum tuum, ad quem et ipse mox redibo solo caritatis intuitu, ne scilicet quem servare manibus hisce debilioribus spero, forsàn sub valentioribus pereat. Paullòpost ad ægrum accessi, et gravitèr quidem se habentem, sed non ut suspicabar, inveni. Nil itaque innovando, consuetos tantummodò corticis bolos cum aq. card. bened. continuandos duxi, quorum ope intrà triduum à febre planè liber evasit. Cumque subindè valdè copiosa crisis per urinam, modicâ insimul comitante diarrhœâ, cessisset, absque ullâ etiam recidivâ perfectè convaleuit.

Non multò antè eâdem sortè, eâdem methodo, eodemque morbi non absimilis tempore, curaveram *rev. D. Nicolaum de Septis* Ecclesiæ Albareti Archipresbyterum propè octogenarium, nec proindè morbo tàm gravi suffecturum, nisi fuisset cortice adjutus, quo mediante, à febre statim evasit sine recidivâ, vitamque ad biennium feliciter protraxit. Illius tamen curationem ordinatim describere supersedeo, ut et postremam merè senilem, cui lentè succubuit, ægritudinem, ne longior sim.

XX. Idem *D. Dominicus de Traeris*, paulò antè memoratus, sub initium autumnii 1710. concurrente non unâ causâ procatarticâ correptus est

tertianâ duplici subcontinuâ cum symptomatis non longè absimilibus iis, quæ non multò antè retulimus, sed paululùm remissioribus. His adjungebatur oblocutio quædam, et repetita plurium lumbricorum excretio per vomitum. Transactâ die morbis septimâ, meditatus sum oblationem corticis, dummodò aliqua, ut consueverat, apparuisset remissio in octavæ principio; metuebam siquidem ex observatâ obscuratione præcedentis exacerbationis, febrem jam in continuam essentialitèr degenerâsse. Apparuit autem remissio non modò consueta, sed ut verum fatear, etiam major ac consuevisset: cùmque præcessisset nox satis tranquilla, et aliquis in carpis observaretur mador, mihi visus sum prævidere declinationem morbi cortice non indigentem. Nihilominùs nec satis fidens inconstantia morbi, nec quicquam metuens ab usu corticis, quando-cumquè etiam bona crisis fuisset imminens, neque inutilem planè reputans corticem in verminoso apparatu, illum præscripsi in formâ opiatæ *ad semunciam* absumendam pro medietate statim, et pro alterâ medietate altero mane. Sumpsit ille, ut præscripseram, nec ulla ampliùs facta est exacerbatio febris: immò renovatâ eâdem opiatâ, intrâ quatuor successivos dies absumendâ, *ad drachmam nempè unam* corticis quolibet mane, omnis omninò sublata visa est radix febris, comitante videlicèt usum corticis copiosâ, et criticâ excretionem urinæ, illamque subsequente criticâ paritèr, copiosâ, et diutiùs protractâ expulsionem nocturni sudoris usquè

ad liberalem pulvinarium humectationem. Verùm his non obstantibus post aliquod spatium temporis breviusculam recidivam passus est tribus levioribus tertianæ febris accessibus, à quibus tamen statim post salvatellæ apertionem convaluit.

Historiam autem hanc non ideò retuli, quia in eâ vires corticis fuerint eximiæ: puto enim morbum ex se fuisse tunc temporis propensum ad declinationem, et crisin saltèm imperfectam; sed retuli solummodò, ut pateat experientiâ duce, hujusmodi remedium crises quoquo modo dispositas vel promovere pro viribus et pro dispositione materiæ, vel eas saltèm non impedire aut remorari, ut ex historiâ etiam hac præcedente manifestè constat.

Tempore quoque primæ ægritudinis ejusdem *D. de Traeris* casus alter contigit longè præstantior, ac verè admirabilior de febre inæqualitèr remittente, sed malignâ et efferâ, quâ detinebatur *D. Geminianus de Emilianis* sacerdos et ludimagister, quem curabat *D. Ferrarius*. Hic deindè me socium voluit eo nomine, ut decernerem, an oblatio corticis more meo, quam meditabatur ipse probè conscius methodi et efficaciam illius, locum habere posset in tali casu. Sed historiam describere supersedeo, quia illam ab ejusdem relatu paulò infrà lector habebit. Æquum est autem, ut illi uni adscribatur curationis honos, qui me cunctantem priùs habuit (fateor) quàm consentientem. Ejusdem paritèr sacerdotis matrem eodem tempore

ad extrema fermè redactam, et ambobus nobis curantibus ope corticis restitutam describet idem *D. Farrarius*, ejusdem itidem historiam inter comunicatas infrà reponam.

---

### CAPUT III.

Historiæ memorabiles intermittentium perniciosarum, agentium ferocitè in tertiam primariò corporis regionem, eodem quoque ritu sanatarum. Harum species unica est

#### LETHARGICA.

**I**N hac febrium perniciosarum specie postremâ lector animadvertat velim, eam esse graviolem ac esse videatur. Et licèt in casibus infrà positis non semper describantur simul accidentia lethalem morboſi soporis intensionem indicantia, temper tamen cùm *lethargum profundum* dico, intelligo verè id, quod hoc nomine venit apud medicos. Neque enim hyperbolicè loqui, sed fidelitè morbos describere mihi mens est, et quidem dissimulando potiùs nonnihil, quàm amplificando illorum gravitatem, quod planè factum est quoque in antecedentibus omnibus. Si enim exactam ægrorum hypotyposim prosequutus essem, profectò sicuti aliqua historia, ubi nonnunquàm id quoquo modo actum est, mirabilis visitur, ità quælibet alia non minùs mirabilis appareret. Cæteràm quàm gravis sit hæc species lethargicæ cerebrum lethalitè im-

petentis (ità ut, qui sic moriuntur, febricitantes à medicis parùm doctis, vel non parùm vaftris, non ex febre, sed ex apoplexiâ casu subortâ mortui dicantur) satis ostendit observatio, quæ hic velim consideretur, nempè quòd in febribus hujusce speciei ferè semper contingit recidiva, sæpè etiam gravis, subsequiturque difficilis convalescentia ex difficillimâ eradicatione caussæ ad nervorum usquè principia translatae, ibique secundùm aliquas sui reliquias tenax contubernium agentis. Sed jam quæ modò dicta sunt ex re ipsâ elucescent.

I. Decumbebat duplici tertianâ intermittente, intensâ tamen, detentus *D. Comes Alphonsus Saxus* in medio cursu floridæ adolescentiæ suæ, eumque curabat *D. Riccius*. In quodam graviore paroxysmo circa decimumquartum morbi diem incidit ille repente in profundissimum soporem, à quo difficillimè expergiscebatur. Gravitas symptomatis et extraordinaria febris intensio, eo adjuncto manuum tremore, qui bibentem in actione suâ penitùs impediabat, amantissimos parentes impulit, ut pro servando primogenito suo alterum etiam medicum consulerent. Accitus ego vespertinis horis inveni illum gravissimo somno oppressum, non respondentem, etsi altâ voce vocatum, vixque oculos aperientem, dùm validè concuteretur, et dolorificis cruciaretur irritamentis. Apposuerat ideò statim vessicantia, præmissis antea venæ sectionibus, aliisque remediis medicus curans. Et quoniam sudor quidam in illius accessionis progressu erumpere

videbatur, proposuit idem medicus lapidem bezoarticum ab hujusmodi excretionem promovendam; quod remedium lubentèr admisi, sudoris indè progressum, et febris, symptomatisque perniciosi remissionem sperans. Redeuntibus autem nobis circà primam noctis horam, suppressum invenimus conspicuum antea eruptione quâdam universali sudorem, cujus loco particularis, et minuta tantùm supererat circà frontem sudatiuncula cum majori febris intensione, universali ferè tendinum subsultu, et lethargo inexpugnabili, adjunctoque insuper narium stertore, et spiritu sublimi. Metuens ego ne in illâ ipsâ accessione diutiùs protractâ occumberet æger, non ausus sum Chinam Chinam proponere, nisi sub conditione, quòd pulsus post aliquot horas explorandus ab assidente juniore medico mecum praxim observante polliceretur securitatem aliquam de protrahendâ vitâ in alteram saltèm accessionem. Intereà proposui *grana duo salis volatilis viperæ* statim exhibenda ex cochleari cum liquore idoneo, quibus superbibendam præcepî, si fieri quosset, liberalem aquæ quantitatem; dein adstantem monui (*D. Riccio* cunctis quæ proposueram consentiente) ut adimpletâ conditione quam illi indigitaveram ex pulsu dignoscendâ, in noctis decursu *drachmas tres* corticis majori quâ posset celeritate exhiberet ægrotanti, dummodò is deglutire non prohiberetur à somniculosâ suâ stupiditate. Deo dante, quâ diligentîâ peracta fuère animæ negotia in lethargico, eâdem quoque fuère

absoluta reliqua morbum respicientia per oblationem corticis; et manè paucula aliqua observata est febris remissio, ut et aliqua mentis ac sensuum alacritas. Atque ideò cùm eâ die levior tantùm accessio fieri consuevisset, speravi continuationem remedii posse tempestivè impedire paroxysmum graviolem atque adjunctum soporem, tertio quoque die, ut mox intellexi, aliquo modo antea etiam recurrere solitum. Sed præter consuetudinem, et præter expectationem curantis medici, eâ ipsâ die afflictionis de more minoris, nova et vehementior adhuc facta est exacerbatio cum motibus convulsivis jugiter apparentibus, et cum lethargo fortiore; itaut nec per capillorum evulsionem, nec per aliam quamcumque dolorificam vim illatam responderet, dimoveretur, aut oculos aperiret. Tunc verè credidi, mortem imminere, cortice antè paucas horas oblato ad eam impediendam haud satis idoneo, propter viciniam insolitam, insolitam vehementiam talis accessionis, etsi alioquì major febris accensio ab epotâ Chinâ Chinâ nonnunquàm contingens in bonis haberi soleat ab auctoribus; quod et ipse non semel observavi, observavitque præ omnibus anonymus aliàs citatus his verbis: *Ce jébrifuge semble encore quelquefois allumer la fièvre après la première prise; mais il ne l'augmente que pour la mieux combattre, et ce désordre apparent est la marque la plus assurée de son triomphe, car plus il a rendu un accès violens, plus on est assuré qu'il ne sera pas suivi d'un autre.* Sed ego hoc casu aliud

sum suspicatus ob vehementem intensionem febris non modò, sed et simul symptomatis. Repetito nihilominùs interim sale viperino, meliore quo datum fuit modo, et juvenili, robustâque coadjuvante naturâ, sustinuit ille reverà eandem accessionem, in cujus progressu aliqua facta est profundissimi soporis diminutio. Proptereà statim repetitus est cortex *ad unc. ss.* duplici haustu, febrisque post aliquot horas cœpit remitti (prout de more jam suo) et cum febre lethargus. Cùm verò appropinquasset hora gravioris accessûs, quâ obitum illius sibi nunciari metuebat, expectabatque trepidans afflicta genitrix, loco novæ accessionis major apparuit veteris declinatio, in tantùm, ut eâ ipsâ die vegetus mentis ac sensuum, et quo ad febrem satis levitèr se habens, ab omnibus vel rudibus, et famulis, nedùm amicis, atque nobilibus evidentèr cognitus fuerit. Procedente itaque per gradus levamine, et continuato juxtà methodum Chinæ Chinæ usu, brevè remansit à reliquiis febrilibus liber, ut statim à periodo liber remanserat, et à soporoso symptomate. Febris solutionem comitata est copiosa priùs ac critica urinarum excretio, mox et diarrhœa spontanea non sine infectione quâdam mucosâ et subcruentâ, terminibus tamen cassâ, quæ ad aliquot dies moderatè, et cum facili tolerantia processit, clysteribus tantùm ex lacte et saccharo identidem injectis. Sic integram nactus est ille valetudinem sine ullâ recidivâ, aliove unquam ampliùs salutis incommodo, excepto pertinaci tendinum subsultu, qui

sicuti toto ægritudinis tempore validè perseveravit, ita et tempore convalescentiæ, immò et post ipsam non planè substitit; sed sanum quoque ac vegetum non modò noctu inter dormiendum, verùm et interdiù, dùm comederet, biberet, aliudve ageret, per aliquot hebdomadas afflictauit. Ast tædio tantum affecit, non noxa; tandemque spontè penitùs evanuit.

II. Eodem serè tempore accersitus fui ad invisendum Judæum quemdam, nomine *Lazarum Pacificum*. Is, ut retulit medicus curans, post febrem primò validam, mox lentiolem atque diuturnam, insuper diarrhœam contraxit, quæ postmodùm in dysenteriam migravit eâdem durante febriculâ. Demùm dysenteriâ rursùs in diarrhœam conversâ, cœpit simul febris typum manifestum acquirere tertianæ duplicis intensioris. Tantùm scilicèt valent alvinæ dejectione sine coctione, aut sine præviâ intestinâ secretionem ad abigendas febres. Hæc autem febris in invasionem suâ soporem simul ascivit admodùm profundum, quo circa declinationem accessionis evanescente, stupidus, attonitus et immemor ad plures horas æger remanebat. Cùm verò symptoma istud quotidie cresceret, adeòt fieret quasi continuum, pari pacto ac tales fiebant, se mutuò excipientes paroxysmi febriles, cùmque à principio accessionis usquè ad statum et ultrâ, lethargus tam fortis ingrueret, ut jam mortem minaretur intrâ unam aut alteram accessionem in subjecto morbi acutem primùm, mox et diuturnitate

confecto, corticem Peruvianum proposui largâ dosi celeritèr exhibendum, adducens in exemplum casum recentem *D. Comitæ Saxi*. Et quoniam nondùm mihi fuerat occasio ostendendi, vel communicandi huic medico, cujus nomen et hìc juvat reticere, quantum in similibus casibus cortex valeret (nondùm enim mihi cum illo contigerant, quas suprâ innui *cap. II. hist. 9.* circâ hujusce remedii administrationem altercatiunculæ) subdidi, ut curiosus attenderet, visurus nempe quæ cæteroquì non tam fâcilè credidisset. Annuit ille tunc meæ morem gerens assertioni, etsi non benè credulus (nescio autem cur non annuerit postea in aliis casibus, cùm in hoc efficaciam remedii clarè deprehendisset) et corticem præscripsit prout illi indigitaveram. Et ecce statim imminuto paroxysmo, oblationem validiusculam corticis subsequente, alteroque prorsùs inhibito, symptoma ipsum soporis simul evanuit; quarè brevì à febre, à lethargo, et à diarrhœâ liberatus est æger. Tunc stupente medico eidem communicavi plura illi incomperta circâ usum corticis, monuique ex corde ne negligeret quæ candidè communicaveram, si ægrorum suorum saluti, et propriæ existimationi optabat prodesse. Excepit ille monitum satis humanitèr, sed paulòpost memoria excidit. Recidit autem æger post tres circitèr hebdomadas in easdem febres, sed leviores, aliquâ tamen adhuc in somnum propensione comitatas, quibus methodicè priùs curatis, nec tamen abeuntibus, denuò repetitus est cortex

ad *semidrachmam* bis in die, cujus ope absque alio incommodo perfectè convaluit.

III. Eximius jurisconsultus, et serenissimi Ducis à secretis et statûs consiliarius, *D. Gaspar Jovanardus* febre corripiebatur tertianâ simplici intermittente, cum paucò tamen rigore invadente, cujus duobus jam paroxysmis elapsis, celebrata est die vacuo phlebotomia indicata à plenitudine et ab urinâ rubrâ, crassâ, et paucâ. Eo ipso die circâ vespèras levitèr incaluit, et aliquam alterationem suscepit, quæ tamen mane sequenti soluta est. Circâ meridiem redit accessio tertia principalis, quâ invadente incipit æger præter morem nonnihil obloqui, mox difficultèr conceptus suos exprimere, quod et ipse noscebat, impotens tamen sese corrigere, dùm unum verbum pro alio identidem proferebat. Tandem dormire cœpit, sed somno tam forti, ut difficultèr posset ab adstantibus excitari; et siquidem excitabatur, minimè ad rem respondebat, iterùmque labebatur in somnum. In accessionis statu sopor imminuebatur, principia tamen nervosi generis in capite gravitèr affici, demonstrabant motus tremuli manuum, et subsultus tendinum. Declinavit nihilominùs satis feliciter paroxysmus, et manè sequenti satis levitèr se habuit ægrotus vix tantillùm febricitans. Repetita est ideò statim phlebotomia, præmisso clystere et acta quæcumque ex arte in hisce circumstantiis peragi solent. Vespèrè, sextâ die, rediit febricula correspondens quartæ diei, et lecèt leviuscula fuerit,

aliquem tamen mentis et loquelæ torporem, mox et soporem induxit, quod mihi cæteroquæ ancipiti ansam dedit, ut decernerem de ministrando celeritè cortice, priusquàm quarta ingrueret (septimâ die) fortior accessio. Consiliùm statim communicavi *D. Candrino* assidenti, nil tale opinanti, nec exitium tam præceps, ut ego suspicabar, adhuc metuenti. Meis tamen annuens votis atque rationibus (quas scilicèt vel ipsis auditoribus meis, qualis ille fuerat, libentè expono) noctu in remissione febris obtulit corticem, cujus *drach. vj.* duobus haustibus sejunctis assumpsit patiens octo horis antè quarti fortioris paroxysmi adventum. Visus est ille interim benè se habere; sed adventante accessione formidabilia supervenère symptomata, quæ cæteroquæ mitiora speraveram, delirium scilicèt manifestum cum manuum et linguæ tremore, dein lethargus insuperabilis, et cuilibet refractarius cruciatui, motus convulsivi artuum et totius corporis, ac insuper in progressu accessionis frequens, importunusque singultus. Verè à cortice tam propè accessionem oblato inhibitionem paroxysmi nequaquàm sperabam, sed neque illum cæteris majorem fore, imò potius à Chinâ Chinâ, ut frequentius assolet, nonnihil imminuendum credidissem. Quod autem assequi tunc datum non fuit, fidentè expectabam de more subsequente accessione, deductâ videlicèt in actum medicaminis activitate; pro cujus eventûs ulteriori probabilitate, novum corticem offerri curavi in gravissimæ illius accessionis, quam  
quidem

quidem ægrè transegit, remissione, non retardatâ tamen interim administratione Sacramentorum. Paulò post cœpit se exercere virtus recens roborata febrifugi; quippè nullus ampliùs rediit paroxysmus, nulla oblocutio, sopor nullus, nec ullum ex iis quæ antea visebantur symptomatis. Atque ita intrâ tres circitèr dies ab omni penitùs febre immunis evasit. Paulòpost rus adiit, ubi postquàm ad aliquot dies permansit, dùm corticem per modum levioris alterantis assumebat, iterùm nihilominùs correptus est tertianâ duplici, quæ tam levis visa est, ut renuerit ipse in urbem regredi ad curationem illius. Quinto tamen accessu me illum ruri invisente, et redeuntibus iisdem omninò symptomatis, etsi aliquantulùm mitioribus, coactus fui validâ rursùs methodo Chinam Chinam præscribere, à cujus usu ipsum supersedere jusseram statim ac febris revixit: quâ epotâ, sedata sunt omnia, subsequente interim sudore universali, sed modico, quo reliquiæ febris discuti visæ sunt. Recidit ille nihilominùs in febres mitiores, quæ sine cortice, remediis tantùm vulgaribus sopitæ sunt, sed et iterùm post aliquot dies suscitata sibi que solis relictæ, donec tandem beneficio tempestatis spontè evanuerint. Ab eo tempore nullam ampliùs febrem passus est præter ephemeram tempore veris, à causâ procatarticâ oriundam. Licèt autem cuncta sui gradûs munia perfectè obiret, non tamen robustam valetudinem quâ fruebatur antè morbum, planè resumpsisse videbatur; adeòque nonnunquàm usus est reme-

diis domesticis, putà vino absynthite, syrupo de cichorio cum rheo, et similibus. Cùm verò autumno sequenti meditarer illi nervosiorè prophylaxim instituere, tincturamque chalybis, præmissis præmittendis, ad aliquod tempus offerre, ex improvise gravissimis actus negotiis Romam migravit, ubi rigidissimo suprâ morem hyemis anni 1709. tempore correptus peripneumoniâ, ni fallor, ibi tunc temporis epidemicâ, intrâ paucos dies non levi hujus urbis jacturâ diem suum obiit.

IV. Nobilissima Matrona *D. Marchionissa Octavia Capraria Montecuccola*, jam proximè octogenaria, febrem tertianam patiebatur adeò absconditam, adeòque difficultè explorabilem ex pulsu (quippè summè inæquali, ac systematico ferè semper, præcipuè verò tempore paroxysmi) adeò latentem, inquam, tertianam patiebatur, ut eâ potius ex sopore profundo, de tertio in tertium invadente cum obscurâ quâdam extremorum frigiditate, quàm ex ullo alio caractere magis proprio distingueretur. Symptoma istud insignè pro vero morbo habitum medicos curantes discordes reddidit de repetendâ phlebotomiâ ab initio jam celebratâ, obstabat quippè ætas et habitus corporis cachecticus reputatus, ac in hydropem pronus ex recenti quâdam infirmitate, quam non multò antè passa erat Bononiæ cum suspitione etiam tum incipientis hydropis juxtâ assertionem curantium medicorum. Ad componendum dissidium advocor et ego, qui ex relatu nondùm probè conscius

periodi tertianarii, considerans affectionem capitis ferè ut morbum essentialem, suspicansque simul quicquam aliud latere ob insignem pulsûs inæqualitatem ægræ, ut asserebatur, etsi fermè octogeneriæ, minimè familiarem, insuperque observans, habitum illius nil cæchectici verò præseferre, calculum apposui pro alterâ sanguinis missione; quâ feliciter peractâ, et redeunte nihilominus per circuitum manifestum sopore profundissimo ac febre, facile deprehendi naturam soporis lethargici esse aliam ab eâ, quam ex relatione conjecturam. Certiorem adhuc de hoc me reddidère assidentes, qui circuitum sibi quoque observatum asseverabant, illumque paroxysmum jam tertium esse fatebantur, quo verè sopor parùm ab apoplexiâ videbatur distare; atque in eam facile forsàn degenerâset, nisi accessionis remissio intulisset quoque remissionem symptomatis usquè ad eum gradum, ut commodum licuerit Sacramentorum administrationem perficere. Periodo ritè intellectâ, dignovi statim confugiendum esse ad Peruvianum corticem pro inhibendo lethargo insimul et paroxysmo. Sed quia vix à longè, et quasi per modum neglectus memorando corticem ad impetrandas inducias (cùm periodicus esset, et soboles ipsius febris periodicæ sopor ille mortiferus) quia, inquam, vix corticem memorando alter è duobus medicis potior in curâ protinùs exhorrescebat, ego ad evitandas fervidiores altercationes, quas semper dedecere duxi viros maturos gravemque personam agentes, præ-

sertim in praxi, et ad servandam insimul viâ certiore matronam gravissimè et ocyssimè periclitantem, dùm medicus curans lapidem bezoarticum constantèr proponebat, velut remedium nobile, ut aiebat, et strenuum, hac arte lepidâ usus sum, ne dicam fraudè insonte.

Lapidem in primis bezoarticum summis laudibus extuli, eumque esse veram illius morbi antidotum, proclamavi; opportunissimum autem illius usum forè die septimâ (erat enim illa dies quinta, tertiusve febris accessus) ad excitandum probabiliter sudorem universalem, optimum futurum pro morbi solutione. Interim verò subdebam quærendum esse remedium aliquod tutum, atque canonicum, quod valeret quodammodo Chinæ Chinæ adinstar reprimere, et enervare futurum paroxysmum, si posset fieri, et cum eodem fortassè symptoma soporis; non verò figere, et suppressere affatim ipsum paroxysmum, ejusque causam, quemadmodum fieri fertur (aiebam) à Chinâ Chinâ. Memineram fortè tunc, me legisse apud *cl. Lucam Tozzi* (quem auctorem sciebam esse in debitâ existimatione apud medicum curantem) post laudatum ab eodem auctore ad febres intermittentes pulverem corticis Peruviani, postque alia ab eo enumerata illius succedanea, memineram, inquam, me legisse hæc verba: *meminit alterius pulveris Bartholinus, de Gannaperide dicti ad eundem usum.* Corticis autem Peruviani planta ipsa, ut refert *Badus* et alii, utque hodiè satis notum est, ab Indis vocatur

(præter alia quibus donatur nomina) *Gannaperide*, quod dubio procul *cl. Tozzium* latuit. Hac itaque arreptâ occasione, levem hanc, nulliusque momenti hallucinationem *Tozzi* ex industriâ secutus sum, quod nempè *Gannaperide* sit aliquid à Chinâ Chinâ diversum; dixique ideò medico curanti, posse nos interim uti *Gannaperide*, quam loco Chinæ Chinæ commendat ex *Bartholino* Lucas *Tozzius*, seu saltèm extracto illius; non enim tam facilè cognitu illud erat, ut cortex ipse.

His auditis, medicus curans nil quærens de naturâ plantæ, ne hospes in botanicâ videretur, licèt hujusce notitiæ carentia viro docto verè nil detrahat, in fide celeberrimorum *Bartholini*, et *Tozzi* annuit. Quàmobrèm præscriptum est statim ad *drach. j.* in formâ boli extractum *gannaperidis*, seu (quod satis noverat pharmacopola) Chinæ Chinæ, idque manè et serò continuatum. Appropinquabat interim accessio quarta, diesve septima, quâ ex pacto celebrari debebat solemnis oblatio lapidis bezoartici; sed interim coactus ex improvise idem medicus alio migrare longè ab urbe, enixè commendavit assidentibus, ut memores essent, in illâ accessione prædictum lapidem offerre, sicut ego horâ congruâ eram præscripturus. Quia verò jam *quatuor drachmas extracti* quantum sat erat, recentis assumpserat nobilissima patiens, accessum febris sortita est satis tolerabilem, et cum breviorè, minùsque profundo sopore conjunctum; quapropter, ut hostem fortiùs insequare jam fugere inci-

pientem, loco lapidis bezoartici *novum extractum Chinæ Chinæ* præscripsi. Et quoniam absentia medici illius ab urbe valdè diù erat protrahenda, cœpi ad obtinendum majori certitudine intentum, uti ipsâ Chinâ Chinâ in substantiâ, in formam boli redactâ, et sic ferè integram alterius paroxysmi suppressionem sum nactus, ut et soporis adjuncti: continuato autem post depulsionem febris ad aliquot dies remedio per modum livioris alterantis, feriatum postea sum diù ab eodem. Interim verò tres alios, vel quatuor passa est ægra leviores paroxysmos, modico tantùm sopore comitatos, quibus rursùm levissimâ corticis ope depulsis, diuturniorem nonnihil, sed minimè incommodam sustinuit convalescentiam, ac indè congruam valetudinem usquè ad annum 83. ætatis suæ; quodemùm tempore senilibus morbis confecta vivere desiit.

V. Ridebit fortassè quispiam, quod inter præclara corticis facinora reponam sequentem historiam; plaudet tamen et cortici, et mihi, qui æquâ lance cuncta pensitans, vim exindè medicaminis eximiam, et candorem insimul meum dignoscet.

*P. Crescentius ab Angelo Custode Carmelita excalceatus* (in hoc namque cœnobio frequentiùs quàm in aliis perniciosas febres mihi contigit, observare) tulerat jam, et ordinariâ methodo superaverat æstate anni 1708. tertianam duplicem continuam, vix tantillùm remittentem, omnesque acutæ febris characteres præseferentem; immò unam et alte-

ram recidivam paritèr transegerat, biliosâ diarrhœâ inutilitèr comitatam, lentoque semper pe-  
pasmò, vulgaribus tantùm remediis promotò, sine  
ullâ unquàm ope corticis ad bonum exitum per-  
ductam. Remansère tamen perpètuo signa imper-  
fectæ judicationis, ac præ cæteris urina pauca et  
impensè rubra, irritis semper omnibus conatibus  
pro perficiendâ et completè firmandâ valetudine.  
Deniquè sub finem tempestatis autumnalis cor-  
reptus est tertianâ simplici intermittente, cujus  
duos antè adventum meum passus erat paroxysmos  
satis leves. Cùmque accessissem die vacuâ secun-  
dum paroxysmum subsequente, et scirem illum  
paulò antè pluries, ac per epicrasim etiam suffi-  
cientèr purgatum remediis ipsi familiaribus, præ-  
scripsi modicam sanguinis detractionem, à gra-  
vativo præsertim capitis dolore rubrâque urinâ  
indicatam, celebrandam tamen post tertium futu-  
rum accessum, altero nempè intermissionis die,  
ni ego aulicis tunc curis districtus priùs rediissem  
ad illum invisendum. Advenit itaque sequenti die  
tertius paroxysmus, in cujus principio æger præter  
morem cœpit balbutire, variaque inconcinnè lo-  
qui, et obloqui modò cum advertentiâ, sed impo-  
tens sese corrigere, vel coercere, et modò nul-  
latenùs compos sui. Post hæc in somnum delapsus  
est profundissimum apoplectici adinstâr, undè cre-  
ditus est ab assidentibus citò expiraturus. Circa  
vesperas invaserat illum paroxysmus, jamque nox  
erat, dùm hæc contingerent. Cùm verò nec ipse

accederem legitimè impeditus, nec me invenirent, ut saltèm possent alloqui, solliciti patres me incassum quærentes, alium medicum sibi amicum, familiaremque, nempè *D. Roncaleam*, advocârunt, qui viso spectaculo statim in ipso febris augmento ratione præcipitis symptomatis phlebotomiam, quam pro die sequente ipse præscripseram, celebrandam esse judicavit, nec malè. Sed pro suâ ergà me urbanitate subjunxit, se quidem phlebotomiam illicò instituendam manimè dubitare, verùm si meum super hoc votum vellent, possentque tempestivè exquirere, id illi pergratum futurum, atque his dictis, discessit.

Advolârunt itaquè rursus domum meam anxii patres ubi cùm non adessem, præstolati sunt adventum meum usquè ad sextam circitèr noctis horam; neque enim mihi domum citius redire datum fuerat. Re intellectâ, exprobavi illis officium urbanitatis ægrotanti fortassè noxium, renuique post tot horas elapsas à præscriptione medici phlebotomiam vel admittere, vel suspendere ægro non prius inspecto. Quamobrèm ipsis licèt officiosè reluctantibus ad eum accessi, et inveni lethagicum quidem, et stertentem, sed dùm clamosè vocaretur, oculos aperientem, et submurmurando respondentem; quorum neutrum, ut retulerunt assidentem, antea ullo pacto præstare potuerat; imò cùm tantispèr ibidem morarer, illumque variis modis conarer excitare, loqui cœpit, et veniam petere de incommodo mihi illato horâ inopportuna,

tunâ, pergens tamen ultrâ, cœpit obloqui, aliaque effari extrâ rem, et minimè cohærentia, dein in soporem relapsus est, sed minùs profundum. Hæc et alia attentè considerans prognosticum istud elici, nempè illum certò evasurum ab eâ accessione, sed certò quoque in alterâ correspondente periturum, non obstante quâlibet phlebotomiâ, aliove ordinario artis auxilio, nisi per corticem paroxysmus ipse venturus promptè inhiberetur. Hoc statuto, remedium præscripsi validâ methodo in sequens mane exhibendum post sanctissimi Viatici administrationem. Epoto autem cortice levis facta est ipso intermissionis die insolita accessio, jam parata pro duplicandâ tertianâ, ut magis lethalis evaderet subsequens suâpte naturâ gravior. Hanc tamen novitatem nihili feci, certus de inhiibendo paroxysmo fortiore, ut omninò contigit. Atque itâ ferè statim à febre, à sôpore, et mentis segnitie, aliisque symptomatis planè liber evasit, quod patribus mirabile quidpiam fermè suprâ naturæ vires visum est. Præ cæteris autem peculiari observatione digna fuit insignis mutatio coloris faciei et urinæ; ferè namque per tres menses colorem subcitrinum, palpebrasque subtumidas circumtulera, urinam verò perpetuò croceam, rubramve, ac imminutam reddiderat; neque diutina diarrhœa spontanea, neque epicraticæ purgationes, neque deobstruentia, aliave similia remedia quicquam profecerant. Statim verò ac corticem assumpsit, adeò benè coloratus et vividus factus est, urina adeò decenter

mutata est, citrina scilicèt, palearis ac concoctà constantèr reddita, viriumque robur adeò vigorosè resumptum, ut ferè superfluum reputârit æger uti novo cortice ad prophylaxim, ut illi præscripseram. Obsequens fuit nihilominùs quo ad hoc, sed nequivit se continere, quin consueta munia tam domi, quàm extrà exequeretur; quod illi sibi nimiùm, narratisque signis fidenti, incassùm exprobrabam.

Jamque mensis circitèr erat exactus, cùm quodam diè paulò post brumale solstitium antè fores asceterii aliâ occasione prætergrediens ego vespertinis horis sciscitatus sum aliquid de illius valetudine; responditque janitor, me opportunè advenisse, illum namque paulò antè domum reversum, denuò febre correptum jacere. Accedo ad eum, et modicè febricitantem invenio, accessione à principio ad augmentum progrediente. Nullus illi tunc sopor, oblocutio nulla, sed tantùm conqueritur de intenso capitis dolore. Interrogatus, an diebus anteactis ullam febrem persenserit, respondet negativè; subdunt tamen assidentes, se dubitare illum die quoque ad normam tertianarii circuitûs correspondente, levem aliquem febris insultum passum fuisse, licèt nec decubuerit, nec officia sua, quæ tamen exegit infirmius, intermiserit, quod ipse tandem non ampliùs negavit, sed umbram febris, imbecillitatisque appellavit. His auditis, subjunxi: quoniam modò nullus est motus de ferali sopore, aliove gravi symptomate quod nos cogat ad corticem statim confugere, sanguinisque missionem aliàs præ-

criptam, et modò à dolore capitis rursùs indicatam, omittere, sed nobis suppedit congruum tempus ad omnia, cràs manè nullâ interpositâ cunctatione detrahatur sanguis ex brachio ad *uncias octo*. Cætera præscripsi de more, et abii. Mane valdè diluculo nunciatur mihi, ægotantem nocte in statu accessionis in profundissimum soporem incidisse, ut olim, ac proindè quæri, utrùm eo ità se habente debeat celebrari phlebotomia, an agi quidquam aliud. Phlebotomiam ego illicò celebrandam inculco, accessurus subindè ad alia peragenda, si opus sit. Detracto sanguine accedo, invenioque ægotantem sopitum, supinum, stertentem apoplectici adinstàr. Minimè tamen apoplecticum esse deprehendo, quoniam et altâ voce vocatus, et variè concussus, oculos identidem aperit, se erigere tentat, et voces aliquas edit claras, sed extrà rem, et alias interruptas, ut proindè symptoma febris sit ejusmodi lethargus. Relabitur tamen æger statim in somnum, et videtur in agone versari, ut proptereà nullus sit locus cortici: adeò vehemens adhuc est febris, nullatenùs in remissionem prona, tamque breve intervallum temporis, quòd superesse videtur ad expirandum. Præscribo interim cucurbitulas siccas partibus inferioribus affigendas, vesicantia verò et inferioribus, et superioribus artubus, liquores spirituosos cochleatim ingerendos, ipsumque tandem corticem parari jubeo offerendum, si tempus sinet. Sed quid? Jam ruit ad mortem, nec ulla spes salutis affulget. Dimittitur ideò ut deploratus omninò.

Cortex ipse paratus nequit exhiberi, nec tempus ullum superesset illius actioni, etsi exhiberetur; immò secundum portiunculam vi quâdam in os ingestus, exit eâdem, quâ intromittitur, viâ. Reponitur ideò, ne per lintea effusus subeat nihilominus apud maleferiatos homines calumniam de occiso ægrotante; ipse autem æger in vero jam agone constitutus post aliquot horas in illâ ipsâ accessione, quâ primò decumbit, expirat, comprobans generale præsagium *Mercati*, nempè, quòd *perniciosæ, quæ ad cerebrum tendunt, lethales sunt, si in lethargum, aut phrenitidem commigrent.*

Vixit ille profectò ope corticis, ut persuasum habeo per mensem; quo elapso complevit, quòd antea jam complere debuerat, nisi auxilium à cortice retulisset. Defecit tamen hìc regula, quam alias universalem posui, recidivas nempè post corticem assumptum esse consuevisse suâ radice leviores; sed una exceptio regulam non tollit. Est autem congruum, nonnihil perpèndere varia in hoc casu notatu digna. *Primò* namque obvium est conjicere, quàm parùm felix, et quàm imperfecta fuit pluries solutio morbi toties reviviscentis; licèt exactâ, diligentique artis methodo per tres circitèr menses curati, modicâque ac tolerabili, longâ tamen diarrhœâ spontaneâ comitati; quin immò leviusculis purgationibus (diarrhœâ videlicèt subsistente) epìcraticè repetitis, morbus vel perseverabat vicens, vel sopitus redibat, intantum ut post hæc omnia, postque tam longum tempus valuerit in tertianam

perniciosam iterùm assurgere, mortifero quidem lethargo insignitam, sed tamen corticis actioni illicò obsequentem. *Secundò* meditatione nostrâ dignum videtur id, quod non sine ratione suspicati essent plurimi, et forsitàn ego ipse, si in primo hujusce difficilis ægritudinis ortu fuisset propinatus cortex, tunc scilicèt cùm febris tertiana duplex continua aliquam, præsertim statâ quâdam horâ inter levioris accessionis decrementum, et incrementum fortioris mediâ, remissionem periodicè præseferabat, vi cujus forsitàn usui illius locus aliquis adesse poterat, si inquam, ab initio cortex fuisset oblatus, et febris cohibita, cuncta verò quæ secuta sunt, æquè secuta essent, tot nempè recidivæ, et tandem mors, dignum nostrâ, ut aiebam, meditatione est id, quod in tali casu de cortice essemus suspicati, non immeritò quidem, falsò tamen, ut patet. *Tertiò* subit animadvertere et repetere, quod jam dictum est, nempè hominem absolutè moriturum alterâ cæteroquì accessione, ni corticem assumpsisset tunc, cùm assumpsit, eo tamen mediante vitam vegetiorem ac auteà (quod sanè mirandum) protulisse saltèm ad mensem. *Quartò* deniquè, quòd licèt cortex, qui semel eripuit à morte, reputari soleat à me ità eripuisse, ut in recidivis metus æqualis infortunii remanere non debeat, maximè quoniam novâ et æqualiter validâ corticis assumptione, infortunium æquale, si redeat, videtur posse repelli; attamen nonnunquàm, etsi rarò, ut in hoc casu, redire potest idem prorsùs exitium talique insuper

vehementiâ, impetu, ut primâ jugulet accessione, neque ullum vivifico cortici locum concedat.

VI. Infelicem exitum P. Crescentii pensabit facile felix, quantumvis laboriosa sanatio *monialis cujusdam* ex eodem ordine. Hæc anno pariter 1708, tertiana soporosam satis intensam passa est, sine frigore invadentem, et periculum aliquod minitantem, à quâ tamen absque adjumento corticis solis remediis vulgaribus citò suprâ expectationem meam (qui longam saltèm, ni gravem, ominatus fueram ægritudinem) liberata est. Post aliquot dies recidit insignitè, in secundo paroxysmo gravissimum lethargum passa. Proindè eâ ipsâ die declinante paroxysmo præscripsi corticem *ad drach. j.* vesperè; mane sequenti *ad drach. j.* pariter; serò *ad drach. j. ss.* et manè alterius diei, quâ die expectabatur tertius paroxysmus *ad drach. ss.* Sperabam fore ut ingestis longè antè hunc accessum per horas circitèr duodecim *drachmis tribus*, et *semis* corticis, non computatâ postremâ oblatione accessioni proximâ, febris inhiberetur; sed mea me fellit opinio; rediit namque accessio satis gravis, et cum eâdem æquè gravis sopor. Quid si China China non fuisset oblata? Miratus sum pervicaciam morbi; et quoniam durante illâ accessione nil aliud poteram moliri, cucurbitulas dolorificas et vessicans emplastrum cruribus affigi jussi, non omisso internorum remediorum volatilium usu, atque inter ea præcipuè salis ammoniaci spiritus tum externè, tum internè adhibitus est; quibus auxiliis adjuta ægra